
  
 

COMUNE DI FRAZZANO’                  
 Città Metropolitana di Messina 

 
 
 

 
DECRETO SINDACALE N.16 DEL 06.12.2023 

 
IL SINDACO 

 

Premesso che l’attuale orario degli Uffici comunali è articolato su cinque di lavoro, con apertura al 
pubblico in orario pomeridiano nel giorno di mercoledì; 

Valutata l’opportunità di riorganizzarlo secondo una nuova articolazione che tenga conto sia delle 
esigenze dell’utenza sia di quelle di funzionalità dell’Ente; 

Ritenuto, per la migliore ottimizzazione delle risorse umane e per il miglioramento delle qualità 
delle prestazioni è intendimento di questa Amministrazione prevedere un ulteriore giorno di 
apertura in orario pomeridiano degli Uffici; 

Considerato opportuno individuare detta ulteriore giornata di apertura pomeridiana degli Uffici 
comunali, oltre al mercoledì, già stabilito con determinazione sindacale n. 7 del 19/09/2022, il   
lunedì; 
Visto l’art. 50, comma 7, del d.lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine 
agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, gli orari di 
apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 

Dato atto che se la competenza per la definizione degli orari di apertura al pubblico è attribuita al 
Sindaco, per l’orario di lavoro si rimanda alle determinazioni dei Responsabili di Area competenti, 
ai sensi dell’art. 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001, così come modificato dal d.lgs. 150/2009; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
G.M. n. 32 del 07/06/2012; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, così come integrato dalla Legge Regionale 11/12/1991 n. 48; 

Visto il d.lgs n. 267/2000; 

Visto il d.lgs. n. 66/2003; 

Visto il d.lgs. n. 165/2001; 

Visto il CCNL vigente; 

Per le motivazioni in narrativa esposte,  

 



DECRETA 

1) Di prevedere, per una migliore ottimizzazione delle risorse umane e per il miglioramento delle 
qualità delle prestazioni, l’apertura pomeridiana degli uffici pubblici nelle giornate del lunedì e 
del mercoledì a decorrere dal 01/01/2024 secondo i seguenti orari: 
 

- lunedì e mercoledì ore: 09.00-13.00 e 15.00-18.30 
- martedì, giovedì  ore: 09.00-13.30 
- venerdì ore: 9.00 -13,00 

 
Restano salve le disposizioni vigenti relative a specifici servizi comunali erogati con diversa 
modulazione settimanale e specifica articolazione oraria. 
 

2) Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di Area ai fini dell’adozione degli 
atti consequenziali, anche al fine dell’organizzazione dell’orario di lavoro, e alle OO.SS. e alle 
RSU, ai sensi del CCNL funzioni locali, e di darne la massima diffusione, anche mediante la 
pubblicazione, oltre che all’Albo del Comune, nel sito istituzionale e presso la Casa Comunale;  
 

 
          Il Sindaco 

 
 


